
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024112700022

22

Nº 228, quarta-feira, 27 de novembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90089/2024 - UASG 120060

Nº Processo: 67510015997202407. Objeto: Aquisição de materiais de
marcenaria para a seção de manutenção da Fazenda da Aeronáutica de Pirassununga
(FAYS).. Total de Itens Licitados: 76. Edital: 27/11/2024 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
16h00. Endereço: Estrada de Aguai S/n - (campo Fontenelle), - Pirassununga/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/120060-5-90089-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 27/11/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/12/2024
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ODILOR DA SILVA LOPES
Ordenador de Dispesas

(SIASGnet - 26/11/2024) 120060-00001-2024NE001130

ESCOLA PREPARATÓRIA DE CADETES DO AR
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2024 - UASG 120025

Nº Processo: 67550.0005249/2023-51.
Pregão Nº 30/2023. Contratante: ESCOLA PREPARATORIA DE CADETES DO AR.
Contratado: 15.656.953/0001-80 - REAL FORTE MANUTENCAO PREDIAL LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada em fornecimento, instalação e reparo de telhados
nas instalações e edificações da guarnição de aeronáutica de barbacena (guarnae-bq) a ser
prestado no grupamento de saúde de barbacena (gsau-bq)..Fundamento Legal: LEI
14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 22/10/2024 a 01/09/2025. Valor Total: R$
372.137,80. Data de Assinatura: 22/10/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 26/11/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2024 - UASG 120025

Nº Processo: 67550.004852/2023-15.
Dispensa Nº 90077/2023. Contratante: ESCOLA PREPARATORIA DE CADETES DO AR.

Contratado: 24.169.533/0001-60 - ASSOCIACAO DAS AGRICULTORAS E
AGRICULTORES FAMILIAR DO MUNICIPIO CIPOTANEA E REG. Objeto: Aquisição de alimentos
da agricultura familiar, modalidade compra institucional, para atendimento da demanda
dos órgãos e entidades da administração pública federal, de acordo com o edital da
chamada pública nº 01/2023, o qual fica fazendo parte integrante do presente contrato,
independentemente de anexação ou transcrição..Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 -
Artigo: 75 - Inciso: IV - Alinea: E. Vigência: 28/06/2024 a 31/12/2024. Valor Total: R$
8.176,00. Data de Assinatura: 28/06/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 26/11/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2024 - UASG 120025

Nº Processo: 67550.000383/2023-65.
Pregão Nº 17/2023. Contratante: ESCOLA PREPARATORIA DE CADETES DO AR.
Contratado: 27.478.045/0001-22 - OFTALMOSERV COMERCIO, IMPORTACAO E SERV I CO S
LTDA. Objeto: Eventual aquisição de equipamentos médico-hospitalares para suprir as
necessidades do grupo de saúde de barbacena (gsau-bq). Tonômetro, modelo aplanação,
tipo base fixo e móvel, tipo ajuste fx, medição 0 a 60mmhg, temperatura 15 a 30°c,
características adicionais área de depressão 7,354mm, diâmetro 3,06mm, acessórios escala
mínima 2mmhg..Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência:
31/10/2024 a 31/12/2024. Valor Total: R$ 69.000,00. Data de Assinatura: 31/10/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 26/11/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 37/2024 - UASG 120025

Nº Processo: 67550.000383/2023-65.
Pregão Nº 17/2023. Contratante: ESCOLA PREPARATORIA DE CADETES DO AR.
Contratado: 34.680.592/0001-51 - BRASIL DEVICES EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA.
Objeto: Eventual aquisição de equipamentos médico-hospitalares para suprir as
necessidades do grupo de saúde de barbacena (gsau-bq), otoscópio, tipo iluminação
halógena, metal cromado, modelo policarbonato alto impacto, alimentação 2 pilhas
médias, características adicionais janela acrílico anti-risco,giratória, tipo fecho fecho
hermético, zoom óptico aumento em até 3 vezes, componentes 6 espéculos lisos,
autoclaváveis, dimensões 2,2;2,8;3,5;4,5;5,5 e 10 m, tipo conector metálico tp baioneta,
tipo cabo c/regulador contínuo de luminosidade,2,5v, tipo proteção proteção contra curto-
circuito. Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 06/11/2024 a
05/01/2025. Valor Total: R$ 3.920,00. Data de Assinatura: 06/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 26/11/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 120025

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 67550.007402/2018-17.
Não se Aplica. Nº 0/. Contratante: ESCOLA PREPARATORIA DE CADETES DO AR. Contratado:
17.746.868/0001-38 - FUNDAÇÃO CASA DE CABANGU. Objeto: O presente termo aditivo
tem por finalidade prorrogar o prazo vigencial do referido instrumento de convênio por 05
(cinco) anos, podendo ser rescindido por ambas as partes, após publicação do novo termo
de convênio fundamentado na lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021. 1º termo aditivo.
Vigência: 29/11/2024 a 26/11/2029. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 0,00. Data de
Assinatura: 25/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 26/11/2024).

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA AEROESPACIAL
COMISSÃO COORDENADORA DO PROGRAMA AERONAVE DE

CO M BAT E
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2024

Nº Processo: 67701.003968/2014-75. Espécie: Termo Aditivo de Contrato. Contratante:
União, Ministério da Defesa, por intermédio do Comando da Aeronáutica - COMAER,
representado pela Comissão Coordenadora do Programa Aeronave de Combate - CO P AC .
Contratada: SAAB AB. Nº do Termo Aditivo e Contrato Original: 6° Termo Aditivo ao
Contrato de Despesa nº 001/DCTA-COPAC/2015. Finalidade: modificar as CLÁUSULAS 1ª -
OBJETO, 3ª - PREÇO, 4ª - FINANCIAMENTO, 5ª - CUSTEIO, 6ª - FORMA DE PAGAMENTO, 7ª
- GARANTIA FINANCEIRA, 12ª - GARANTIA TÉCNICA e 48ª - CERTIFICAÇÃO DO PRODUTO;
modificar os ANEXOS I - CFF - CRONOGRAMA FÍSICO- FINANCEIRO, II - STATEMENT OF
WORK (SOW), III - DETALHAMENTO DOS FORNECIMENTOS E SERVIÇOS ("DELIVERABLES"), IV
- ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, V - LISTA DE PREÇO, VII - CDRL - "CONTRACT DATA
REQUIREMENTS LIST", X - LISTA DE DESCRIÇÃO DE VENDEDORES e XI - ESPECIFICAÇÔES DE
SUPORTE LOGÌSTICO INTEGRADO. Fundamento Legal: artigo 57, §1º, inciso III, c/c artigo 65
inciso II e §2º inciso II, da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993. Valor: Redução do valor
de US$ 245,325,000.00 (duzentos e quarenta e cinco milhões, trezentos e vinte e cinco mil
dólares americanos) para o valor de US$ 183,314,032.44 (cento e oitenta e três milhões,
trezentos e catorze mil, oitocentos e treze dólares americanos e noventa centavos).
Programa 6112 (Defesa Nacional), Ação 14T0 (Aquisição de Aeronaves de Caça e Sistemas
Afins - Projeto F-X2), ou outra Fonte, Programa e Ação disponibilizados pelo COMAER. Data
de assinatura: 26 de novembro de 2024. Vigência: 21 de setembro de 2026.

GRUPAMENTO DE APOIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 42/2024 - UASG 120016

Nº Processo: 67720.005674/2024-21.
Pregão Nº 90068/2024. Contratante: GRUPAMENTO DE APOIO DE S J CAMPOS.
Contratado: 10.781.353/0001-20 - REI DE OURO MUDANCAS E TRANSPORTES LTDA. Objeto:
é a contratação de serviço continuado comum de transporte de bagagem e auto,
desacompanhada de militar, regionalizado, no sistema de porta a porta, para a
G U A R N A E - S J.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 26/11/2024 a
26/11/2025. Valor Total: R$ 35.625,00. Data de Assinatura: 26/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 26/11/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 43/2024 - UASG 120016

Nº Processo: 67720.005674/2024-21.
Pregão Nº 90068/2024. Contratante: GRUPAMENTO DE APOIO DE S J CAMPOS.
Contratado: 09.454.434/0001-36 - MULTI PRIME TRANSPORTES E SERVICOS LTDA. Objeto: é
a contratação de serviço continuado comum de transporte de bagagem e auto,
desacompanhada de militar, regionalizado, no sistema de porta a porta, para a GUARNAE-
S J.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 26/11/2024 a
26/11/2025. Valor Total: R$ 404.550,00. Data de Assinatura: 26/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 26/11/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 44/2024 - UASG 120016

Nº Processo: 67720.005674/2024-21.
Pregão Nº 90068/2024. Contratante: GRUPAMENTO DE APOIO DE S J CAMPOS.
Contratado: 03.849.500/0001-90 - A. CENTRAL TRANSPORTES LTDA. Objeto: é a contratação
de serviço continuado comum de transporte de bagagem e auto, desacompanhada de
militar, regionalizado, no sistema de porta a porta, para a GUARNAE-SJ.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 26/11/2024 a
26/11/2025. Valor Total: R$ 309.000,00. Data de Assinatura: 26/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 26/11/2024).

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico nº 90112/GAP-SJ/2024
Ata de Registro de Preços
1) Órgão Gerenciador: Grupamento de Apoio de São José dos Campos. /2) Nº da
Ata/Promitente/Valor: ATA 370 - REGIONAL AGROPECUARIA E BUSINESS LTDA - R$ 6.780,00 /
ATA 371 - GABRIEL SALOMAO BEVILACQUA PICCOLO- R$ 16.524,00 /3) Origem: Pregão
Eletrônico nº 90112/GAP-SJ/2024- Proc. nº 67720.002335/2024-93 /4) Objeto: eventual
AQUISIÇÃO DE ALIMENTO ANIMAL, conforme Termo de Referência. /5) Data de Assinatura:
Conforme última assinatura eletrônica. /6) Vigência: 12 meses a contar do primeiro dia útil
subseqüente à data de publicação no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP). /7)
Signatários: pelo GAP-SJ: Ilmo. Sr. Carlo Rodrigo Barreto Barboza Cel Int - Ordenador de
Despesas e pelos Promitentes CLAUDIO RUBENS DOS SANTOS - Representante Legal / GABRIEL
SALOMAO BEVILACQUA PICCOLO- Representante Legal /8) As atas encontram-se disponíveis
no site www.gapsj.cta.br. Carlo Rodrigo Barreto Barboza Cel Int- Ordenador de Despesas

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 90121/2024

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
67720005119202408. , publicada no D.O.U de 12/11/2024 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Eventual aquisição de Material Saneante Novo Edital: 27/11/2024 das 08h00 às 17h00.
Endereço: Praça Marechal do Ar Eduardo Gomes, 50 - Vila Das Acácias Vila Das Acácias -
SAO JOSE DOS CAMPOS - SPEntrega das Propostas: a partir de 27/11/2024 às 08h00 no

site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/12/2024, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

CARLO RODRIGO BARRETO BARBOZA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 26/11/2024) 120016-00001-2024NE800011

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90125/2024 - UASG 120016

Nº Processo: 67720005876202473. Objeto: Serviços de engenharia para
destinação de resíduos de demolição. Total de Itens Licitados: 12. Edital: 27/11/2024 das
08h00 às 17h00. Endereço: Praça Marechal do Ar Eduardo Gomes, 50 - Vila Das Acácias, -

São José dos Campos/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/120016-5-90125-2024.
Entrega das Propostas: a partir de 27/11/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 11/12/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras.

CARLO RODRIGO BARRETO BARBOZA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 25/11/2024) 120016-00001-2024NE800412

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90117/2024 - UASG 120016

Nº Processo: 67720000618202409. Objeto: Eventual Aquisição de
medicamentos. Total de Itens Licitados: 116. Edital: 27/11/2024 das 08h00 às 17h00.
Endereço: Praça Marechal do Ar Eduardo Gomes, 50 - Vila Das Acácias, Vila Das
Acácias - São José dos Campos/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/120016-5-
90117-2024. Entrega das Propostas: a partir de 27/11/2024 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/12/2024 às 09h00 no site
www.gov.br/compras.

CARLO RODRIGO BARRETO BARBOZA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 26/11/2024) 120016-00001-2024NE800094

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-11-27T02:29:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




